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Zaopatrzenie miast portowych w energię elektryczną
Powojenny stan urządzeń energetycznych 

na Wybrzeżu
E nerg ia  e lektryczna s tanow i jeden z zasadni­

czych w arun kó w  norm a lne j p racy zarówno u rzą ­
dzeń p rze ładunkow ych w  portach, ja k  i  fa b ryk , 
nie m ów iąc ju ż  o je j r o l i  w życiu  nowoczesnego 
m iasta, w a run ku ją ce j nie ty lk o  dzia łan ie  oświe­
tle n ia  i  k o m u n ik a c ji m ie jsk ie j, lecz także wodo­
ciągów  i  ka na liza c ji. To też zagadnienie zaopa­
trzen ia  w  energią m iast po rtow ych  stanow i k lu ­
czową pozycją w  odbudowie norm alnego życia go­
spodarczego naszego W ybrzeża.

P ierwsza czołówka, w ys łana  przez Z. E. O. P. 
(Zjednoczenie Energetyczne • O krągu P om orskie ­
go),. d o ta rła  do e le k trow n i i  rozdz ie ln i ju ż  w  parą 
d n i po oswobodzeniu G dyn i i  Gdańska. N ieste ty, 
zastała obraz n iezbyt pocieszający: na jw iększą 
■stratą b y ło  wysadzenie przez N iem ców zespołów 
.tu rb in o w ych  e le k trow n i parow ej w  G dyni, k tó ra , 
obok e le k trow n i gdańskie j, stanow iła , na jpow aż­
n ie jszy ob iekt energetyczny W ybrzeża. v

Zaciekłe w a lk i, k tó re  toczy ły  sią na W ybrzeżu, 
do tkn ę ły  przede w szystk im  sieć e lektryczną. P ra ­
w ie w szystk ie  sieci wysokiego napiąćia zosta ły  
poważnie uszkodzone; ogóln ie biorąc, zniszczenie 
to .sięgało 70%. Również op łakany b y ł stań sieci 
m ie jsk ie j w  Gdańsku: większość ka b li' została 
przerwana, a stacje trans fo rm a to row e  popalone. 
G ruzy, zalegające ułi<5B, n ie pozw ala ły  nawet na 
zorien tow an ie  sią w  trasach ka b li. ,To też odbu­
dową; energetyk i W ybrzeża m usiano rozpocząć od 
podstaw.

D la  zas ilan ia  m iast p o rtow ych  dysponowaliś- , 
m y  następu jącym i źród łam i energetycznym i:

1. E le k tro w n ia  parowa w  Gdańsku (O łow iap- 
ka ). — E le k tro w n ia  ta posiada 2 jed no s tk i o mocy 
4.000 k W  i  2 jed no s tk i o m ocy 10.000 kW . D w ie  
pierwsze są jednostkam i przestarzałego typu, o 
m ałe j sprawności i  w  z łym  stanie technicznym , 
zwłaszcza o ile  chodzi o urządzenia kotłow e, dwie 
pozostałe, wybudowane w  1940 r „  b y ły  częściowo 
zdemontowane przez ucieka jących N iem ców. Na 
terenie e le k tro w n i w  czasie dzia łań w ojennych 
spadło k ilk a  bomb, powodując uszkodzenia w bu- 
dyńkach i  rozdz ie ln i oraz spalenie n ie k tó rych  ka ­
b li  zasila jących.

.2. E le k tro w n ia  parow a w G dyni. — T u rb in y  
te j e le k tro w n i o m ocy 20.000 k W  zosta ły  w ysa­
dzone. K o tło w n ia  na tom iast je s t stosunkowo n ie ­
znacznie uszkodzona.

3. P ie rw szy  zespół e le k trow n i w odnych na Ra- 
duni. — Składa sią on z 5 e le k tro w n i: S traszyn, 
Prędzieszyn, Kuźnice, Juszkowo i  Pruszcz. Łączna 
moc tych  e le k trow n i w ynos i 3.500 k W  (nie licząc 
m ałe j e le k trow n i w  Pruszczu, k tó ra  została p ra ­
w ie  ca łkow ic ie  zniszczona). S tan tych  e le k tro w n i 
b y ł na ogół zadow aln ia jący, okupan t zdążył bo­
w iem , jedyn ie  zdemontować n iek tó re  re g u la to ry  i  
staw id ia.

4. D ru g i ''zespół w odny na Rachani składa sią 
z 2 e le k tro w n i w  R ie lkow ie  i Lap in ie  o łącznej 
m ocy 9.400 k W. Zniszczenie w  tych  e lektrow n iach  
by ło  znacznie poważniejsze, zwłaszcza w w iększej r

e le k trow n i w  B ie lko w ie  pow sta ły  duże uszkodzę

ma, zarówno bezpośrednio przez dzia łan ie  poci­
sków, ja k / rów nież przez- niszczące dzia łan ie  wody.

5. E le k tro w n ia  w  Sopocie. —- E le k tro w n ia  ta 
od -k ilku n a s tu  la t b y ła  nieczynna. Posiada m ałą  
moc (450 kW ) i  bardzo przestarzałe i  zniszczone 
urządzenie. N adaw ała  sią do ruchu  ty lk o  na okres 
paru  m iesięcy.

6. E le k tro w n ia  w  Nowej Stoczni. — E le k tro w ­
n ia  o m ocy 1.200 k W by ła  w łaściw ie  w y tw ó rn ią  
p a ry  d la  zasilan ia  doków i  okrę tów . E nerg ia  e lek­
tryczna  b y ła  p roduktem  pobpcznym. N ie odniosła 
ona w iększych uszkodzeń, d la  przystosow ania  
jednak do norm alnego ruchu  w ym aga ła  poważ­
nych prac p rzy  za insta low an iu  urządzeń ch łodn i­
czych, zb ie ra jących parą odlotow ą (o c iśn ien iu  10 
A tm .), k tó ra  w  założeniu m ia ła  być użytkow ana 
przez urządzenia portowe.

7. E le k tro w n ia  M a ry n a rk i W o jenne j na Oksy- 
wW- — Jest to e lek trow n ia  z s iln ik a m i ropow ym i 
(Diesla) o łącznej m ocy 1.040 kW . W  czasie dzia­
łań w ojennych e lek trow n ia  pon iosła  nieznaczne 
stosunkowy uszkodzenia budynków  i  s iln ików , 
jednakże S iln ik i są przestarzałe i  w  z łym  stanie 
technicznym .

8. P rócz tego y? przyszłości, ja k o  źród ło  ener­
getyczne d la  zasilan ia  m iast portow ych , wchodzi 
w  rachubą e le k trow n ia  w  E lb lągu . Moc obecnie 
is tn ie jących  tam  jednostek w ynos i 24.000 kW . 
E le k tro w n ia  ta  jes t w  znacznej części zdemonto­
wana i  u ruchom ienie  je j wym aga k ilkum ies ięcz­
nej pracy.

N ieodzownym  w arunk iem  w yko rzys ta n ia  tych  
źródeł energetycznych są odpowiednie lin ie - prze­
syłowe. P unktem  w y jśc io w ym  sieci przesyłow ych 
jes t rozdzie ln ia  e le k tro w n i na O łowiance. Zbiega ją  
sią tu ta j lin ie :

1) l in ia  15.000 V  z pierwszego zespołu e le k trow ­
n i wodnych,

2) l in ia  35.000 V  z drugiego zespołu e lek trow n i 
wodnych,

3) l in ia  15.000 V  do Sopotu,
4) l in ia  60.000 V  do E lb ląga  i
5) l in ia  60.000 V , k tó ra  w  swoim  czasie łączyła  

Gdańsk z l in ią  przesyłow ą G dynia  — elek­
tro w n ia  wodna w G ródku.

W szystk ie  te lin ie  u le g ły  bardzo poważnym  
uszkodzeniom; średnio b iorąc, około 30% słupów 
zostało uszkodzonych, a przewody b y ły  zerwane 
na w szystk ich  trasach.

Pierwszy etap odbudowy
P rzystępu jąc do odbudowy, k ierow ano sią dwo­

ma w zglądam i: ja k  najszybszym  zaspokojeniem  
niezbędnych potrzeb m iast fo r to w y c h  i  stworze­
niem  w łaśc iw ych  podstaw  d la  ene rge tyk i W ybrze ­
ża ,na dalszą metę. N a jp ie rw  uruchom iono zespół 
p ie rw szy e le k tro w n i wodnych i  lin ię  łączącą go z 
Gdańskiem; tak,-że na Święto M orza ru s z y ły  u rzą ­
dzenia portow e i  tram w aje .

G dynia  zasilana by ła  w  ty m  czasie z e lektrow - 
i  spalinowej. Od 15 lipca  b .r. p racu je  rów nież 
■elektrownia w  N ow ej Stoczni.



Od po łow y  sierpn ia  b. r. u ruchom iono zespół 
4.000 k W  w  e le k trow n i na Ó łowiance. Zaspokoiło  
to n a jp iln ie jsze  potrzeby p o rtó w  i  m ias t p o rto ­
wych. R adyka ln ie  polepszy sytuacje  u ruchom ienie  
w  p ierw szych dniach lis topada  zespołu 10.000 k W  
na Ółowiance.

Ze wzglądu na ciężką sytuacją  węglową, b a r­
dzo w ażnym  osiągnięciem  bądzie. wykończenie ze­
społu drug iego na R aduni, k tó ry  zacznie n o rm a l­
n ie pracować na sieć rów nież w  lis topadzie h. r.

Przez połączenie Gdańska z G dyn ią  l in ią  151000 
V m am y możność przesyłan ia  ene rg ii z Gdańska 
do G dyn i i  m iejscowości, położonych m iądzy 
Gdańskiem  a Gdynią. L in ia , będąca obecnie w  od­
budowie, G dynia  — Reda u m o ż liw i dalsze prze­
sy łan ie  ene rg ii do Pucka.

W  ten sposób zostanie zakończony p ie rw szy 
etap odbudowy ene rge tyk i Wybrzeża. Będziemy 
dysponować dostateczną ilośc ią  ene rg ii d la  p o k ry ­
cia  potrzeb portów , przem ysłu, zakładów  m ie j­
sk ich  i  ośw ie tlen ia  u  p ryw a tn ych  odbiorców.

Dalsze zadania odbudowy
Jednakże rosnące po trzeby po rtów  i  przem ysłu, 

ja k  rów nież konieczność u ruchom ien ia  regu la rne j 
ko m u n ik a c ji G dyn ia  — Gdańsk, opa rte j o tra k c je  
e lektryczną tro lleybusow ą  lub  tram w ajow ą , sta­
w ia  przed energetyką W ybrzeża nowe zadania. 
Okres na jb liższych  k i lk u  m iesięcy pośw iecony bę- 
dzie na ich  realizacją, p rzy  czym trz y  g łów ne je j 
m om enty są następująco:

1. Odbudowa l in i i  60.000 V  łączącej Gdańsk z 
G dyn ią ; obecna lin ia  15.000 V  posiada zdolność 
przesyłow ą nie przekraczającą 2.000 kW , co' jes t 
n iew ystarcza jące d la  potrzeb G dyni. Budowa no­
wej l in i i  pozw oli na swobodne dysponowanie z 
Gdańska mocą na Gdynią,' l in ia  zaś 15.000 V  s łu ­
żyć bądzie ja k o  lin ia  rezerwowa, pow iększając w 
ten sposób o 100% pewność ruch u ; jednocześnie 
bądzie ona w yzyskana d la  zasilan ia  t ra k c ji t ro l-  
leybusów  i tram w a jów .

2. Rozbudowa e le k trow n i w  N ow ej Stoczni 
przez dodanie turbozespołu 2.000 kW> k tó ry  bądzie 
używ a ł p a ry  w y lo to w e j z obecnie p racu jące j tu r ­
b iny. W  ton sposób koszt e ksp loa tacy jny  1 kW h  
w mieście G dyn i znacznie spadnie, a jednocześnie 
bądziemy dysponować w  ty m  mieście po rtow ym  
dostateczną mocą d la  m iejscowego p o k ryc ia  n a j­
p iln ie jszych  potrzeb.

Odbudowa dawnej e le k trow n i parow ej jes t 
uw arunkow ana koniecznością sprowadzenia zespo­
łó w  z zagran icy, z czym w iążą sią d ług ie  te rm in y  
dostaw i  w ie lk ie  koszty. 1 >

3. Odbudowa l in i i  60.000 V, łączącej E lb lą g  z 
Gdańskiem. — Za czasów n iem ieckich e lektrow n ie  
w  Gdańsku i  E lb lą g u  ściśle ze Sobą w spółpraco­
w a ły  z tym , że nadm ia r m ocy e le k tro w n i w  E l­
b lągu  b y ł w yzysk iw a ny  d la  potrzeb Gdańska. M i­
mo' zredukowanej m ocy e le k tro w n i w  E lb lą g u  i  
obecnie bądzie można korzystać z n ie j p rzy  szczy-/ 
tach mocy. Odbudowa te j l in i i  napo tyka  obecnie, 
na duże trudnośc i z powodu konieczności p racy 
na za lanych terenach i  bardzo dużych zniszczeń.

N ie  m nie j ważną w całokszta łc ie  zagadnienia 
energetycznego jest, obok l in i j  przesyłowych, 
sprawa l in i j  rozdzielczych,\ one ' bowiem dopiero 
decydują o w łaściw ej obsłudze odbiorców. Ja k

wspom niano na wstąpię, lin ie  te u le g ły  przeważ­
nie zniszczeniu. C a łkow ita  ich  odbudowa m usi po­
trw a ć  k ilk a  m iesiący; g łów ną trudność stanow i 
tu  b ra k  m ate ria łów , zwłaszcza k a b li i  tra n s fo rm a ­
to ró w  oraz dostatecznej ilo śc i s ił roboczych, k tó ­
re u m o ż liw iły b y  ro b o ty  na w ie lką  skalą. To też w  
obecnej fazie p lan  odbudowy u k ła da ny  jes t we­
d łu g  h ie ra rc h ii potrzeb. Na p ierw szym  p lan ie  
uw zględnia  sią po trzeby portów , przem ysłu  i  za­
k ładów  m ie jsk ich . Odrąbne zagadnienie stanow ią 
Je reny zalewowe Żuław, k tó ry c h  u rodza jna  gleba 

^ z n a jd u je  s ią  obecnie pod wodą. Jedyn ie  przez do­
prowadzanie ene rg ii e lektryczne j do w ie lk ich  
pomp, rozsianych w  ty m  terenie, bądzie m ogło na­
stąpić stopniowe odwodnienie- tych  obszarów. W  
ten sposób m iasta  portow e zyska ją  bezpośrednie 
zaplecze d la  zaopatrzenia w  p ro d u k ty  ro lne, a 
zwłaszcza w ja rzyn y .

D la  zo rien tow an ia  w  rozm iarach robó t p rz y ­
toczym y, że sieć kab low a w Gdańsku ma długość 
ok. 502 km , w  G dyni ok. 217 km . Z tego w ym agało  
nap raw y i- k o n tro li w  Gdańsku 85%, w  G dyn i 
50%. Prace są w  toku.

C a łkow ite  zaopatrzenie G dyn i nastąpić bądzie 
m ogło do końca roku , Gdańska w  c iągu 6 mie-
siący.

Reasum ując powyższe, należy stw ierdzić, że, 
m im o w ie lk ich  zniszczeń wojennych, wytężona 
praca robo tn ika  i  techn ika  polskiego pozw oli w 
stosunkowo k ró tk im  czasie osiągnąć stan przed­
w ojenny, a w  następnej fazie rozpocząć e le k try f i­
kacją  w  ska li państw ow ej.

Projekty rozbudowy miądzyokrągowej 
urządzeń energetycznych

Jeżeli s ięgniem y w dalszą przyszłość, to s to im y 
wobec perspektyw  e le k try f ik a c ji m iędzyokręgo- 
w ej, k tó ra  ju ż  została przeprowadzona zarowno 
na wschodzie, ja k  i  na zachodzie Europy.

Is tn ia ł szereg p ro je k tó w  e le k try fik a c y jn y c h , 
dotyczących W ybrzeża, zarówno po lsk ich  ja k  i  w y ­
konanych przez okupanta. W szystk ie  one m ają  
szereg zalet i wad i muszą być dostosowane do 
zm ienionych w arunków  po litycznych  i  gospodar­
czych. Jednym  z na jrea ln ie jszych  obecnie p ro je k ­
tów  b y ła b y  budowa w ie lk iego  p ierścien ia  o na- 
p ięc iu  110.000 V , opartego z jedne j s tro n y  o m ia ­
sta portowe, z d ru g ie j o mające powstać w  p rzy ­
szłości e lektrow n ie  wodne na B rdz ie  oraz w ie lką  
e lektrow n ie  parow ą W okolicach Bydgoszczy; ra ­
m iona od tego p ie rśc ien ia  łączy łyb y  sią z siecia­
m i Poznańskiego i  Mazowsza oraz s ięga łyby na 
Pomorze Zachodnie i  P ru sy  W schodnie.

N ie  do pom in ięc ia  jes t rów nież idea budow y 
m a g is tra li o na jw yższym  napięciu  (220 000 V ), łą ­
czącej e lek trow n ie  śląskie, poprzez Łódź i  B yd ­
goszcz, z uk ładem  energetycznym  W ybrzeża. Jest 
rów nież rzeczą pewną, że obok odbudowy elek­
tro w n i w  G dyni okaże się konieczna m odern izacja  
i  rozbudowa e le k tro w n i gdańskie j, k tó re j moc 
trzeba będzie p rzyn a jm n ie j podwoić (N iem cy prze­
w id y w a li rozbudową do 60.000 k W ). Oczywiście, 
p la n y  tego rodza ju  m a ją  znaczenie ogólnopań- 
stwowe i  są obecnie przedm iotem  prac C en tra l­
nego Zarządu E nerge tyk i.

Opracował: dr. inż Ignacy Małecki

Gdańsk, w paździe rn iku  r. 1945.
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